
 

事 務 連 絡 

令和２年 12 月 25 日 

 

文部科学省高等教育局医学教育課 御中 

 

厚生労働省新型コロナウイルス感染症 

対策推進本部 

 

 

新型コロナウイルス感染症対策における看護師等の免許 

を有する教員や大学院生の支援について（協力依頼） 

 

 

 新型コロナウイルス感染症対策については、ご尽力及びご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。 

新型コロナウイルス感染症対策に伴い、看護職員の確保に向けた取組を厚生労働省

においても既に実施しているところではありますが、今般の感染症拡大に伴い、医療

提供体制がこれまで以上に逼迫し、地域においては危機的な状況となっております。 

看護教育の場においても大きな影響を受けており、大変な状況であることは承知し

ておりますが、今後もクラスター発生などにより通常の診療体制の維持が困難となり、

全国的に看護職員への支援が必要となることが想定されます。 

看護系大学には、看護師等の免許を有する教員や大学院生等（以下「看護教員等」と

いう。）が多く在籍されており、これまでも医療機関等で看護教員等の皆様には支援を

いただいておりますが、感染拡大地域が広がりつつある中で、最前線で対処する看護

職員の負担が増している状況であることから、文部科学省が所管している看護系大学

に対し、医療機関等での支援の依頼について、お取り計らいくださいますよう、お願

い申し上げます。 

なお、一般社団法人日本看護系大学協議会に「新型コロナウイルス感染症拡大に伴

う医療機関等への支援について（協力依頼）」をお送りしておりますので、併せてご

連絡いたします。 


